

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2023

Căn cứ Thông tư 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 8/9/2014 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và Chương trình kỳ họp thứ 12, HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2025; UBND huyện kính báo cáo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) 6 tháng đầu năm 2023, với các nội dung chính sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về THTK, CLP

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, triển khai Quyết định số 1845/QĐ-TTg ngày 02/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 1658/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 25/4/2022 của Tỉnh ủy Quảng Nam về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 3810/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 298/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; chỉ đạo thực hiện việc cập nhật, công khai các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác THTK, CLP trên cổng thông tin điện tử của huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn tiếp tục phối hợp với các đoàn thể tổ chức học tập, tuyên truyền, quán triệt Chương trình THTK, CLP của Trung ương, của tỉnh, của ngành đến cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý; gắn việc THTK, CLP với việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và thực thi công vụ của từng cơ quan, đơn vị.

Qua công tác tuyên truyền đã từng bước nâng cao nhận thức và ý thức về THTK, CLP của các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên phạm vi toàn huyện.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình hành động về THTK, CLP.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác THTK, CLP trên phạm vi toàn huyện và đã giao nhiệm vụ cho Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu ban hành Quyết định số 246/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 về ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của huyện Thăng Bình năm 2023; ban hành Kế hoạch số 1961/KH-UBND ngày 13/02/2023 về Phát động thực hiện thi đua nâng cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách Nhà nước và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, triển khai và thực hiện tốt Quyết định số 3646/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của huyện Thăng Bình giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Chương trình THTK, CLP giai đoạn 2021 – 2025 và năm 2023 của UBND huyện; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã ban hành Chương trình THTK, CLP giai đoạn 2021 – 2025 và năm 2023 tại đơn vị, địa phương mình để triển khai thực hiện; đồng thời tổ chức quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý của từng cơ quan, đơn vị, địa phương những văn bản có liên quan về THTK, CLP.

Nhìn chung, công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình THTK, CLP trên địa bàn huyện đã được các cấp, các ngành quan tâm triển khai thực hiện đầy đủ ngay từ đầu năm 2023, làm cơ sở để các cơ quan, đơn vị xác định các chỉ tiêu tiết kiệm cụ thể đối với từng nhiệm vụ nhằm triển khai có hiệu quả..

II. QUẢN LÝ, SỬ DỤNG NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

1. Lập, thẩm định, chấp hành dự toán

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND huyện về phân bổ và giao dự toán NSNN năm 2023, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 2927/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, dự toán thu-chi ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 2930/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 về việc ban hành một số giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

Dự toán năm 2023 được xây dựng và giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo đúng quy định của Luật NSNN; bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách và nhiệm vụ, hoạt động trọng tâm của từng cơ quan, đơn vị; đảm bảo đúng nguyên tắc, tiêu chuẩn, định mức theo quy định của pháp luật.

Để đảm bảo thực hiện tốt công tác THTK, CLP, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương điều hành ngân sách bám sát dự toán được giao, bổ sung kịp thời cho ngân sách cấp dưới, đảm bảo đầy đủ nguồn đáp ứng các nhiệm vụ chi, chi tiêu đúng mục đích, đúng quy định của Nhà nước. Việc quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phải gắn với các biện pháp THTK, CLP, đảm bảo thực hiện theo đúng quy định của Luật NSNN

từ khâu lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ dự toán, quản lý, sử dụng, kiểm soát chi và quyết toán NSNN chặt chẽ.

Thực hiện tiết kiệm dự toán chi thường xuyên theo chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, tổng số kinh phí tiết kiệm 10% chi thường xuyên 6 tháng đầu năm 2023 (ngoài lương và các khoản có tính chất lương, các khoản chi cho con người) để tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương là 16.120 triệu đồng.

Thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên từ nguồn sự nghiệp giáo dục, sự nghiệp kinh tế để bổ sung vốn đầu tư công: 94.196 triệu đồng (trong đó: SNGD: 39.000 triệu đồng; SNKT : 55.196 triệu đồng).

Trong công tác quản lý, điều hành ngân sách, UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị dự toán, các cấp ngân sách tăng cường công tác thẩm định, quản lý chặt chẽ, kiên quyết cắt giảm những khoản chi chưa đúng chế độ, vượt định mức quy định.

2. Việc THPT,CLP trong quản lý, sử dụng vốn NSNN các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình mục tiêu và một số nhiệm vụ, lĩnh vực cụ thể

a) Quản lý, sử dụng kinh phí CTMTQG, CTMT

Quản lý, sử dụng kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia: UBND huyện thực hiện phân bổ kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững cho các đơn vị, UBND các xã, thị trấn phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ, nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn. Hiện nay, các đơn vị đang hoàn thiện các thủ tục tiếp theo để giải ngân nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 được giao.

b) Tổ chức hội nghị, hội thảo; đào tạo, bồi dưỡng; sử dụng điện, nước, văn phòng phẩm; tiếp khách

Nghiêm túc thực hiện chủ trương thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý chi thường xuyên: Giảm chi phí điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, xăng dầu; hạn chế tối đa việc tổ chức các lễ hội, lễ kỷ niệm, hội nghị, hội thảo, tiếp khách, đi công tác, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức...Chỉ đạo các đơn vị dự toán cấp I, cơ quan tài chính, cơ quan thanh tra tăng cường công tác kiểm tra quyết toán, giám sát, thanh tra các khoản chi ngân sách trong phạm vi quản lý và theo chức năng, nhiệm vụ được giao đảm bảo vốn ngân sách được sử dụng đúng mục đích, đúng chế độ, tiết kiệm, chặt chẽ và hiệu quả.

c) Giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính cho các cơ quan, tổ chức

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 604/QĐ-UBND ngày 22/3/2022 về việc giao quyền tự chủ về tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của Chính phủ đối với 74 đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện Thăng Bình, trong thời kỳ ổn định 05 năm (2022-2026).

Việc thực hiện cơ chế tự chủ tài chính đối với các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập tiếp tục được triển khai thực hiện. Đối với các cơ quan hành chính, tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ tài chính theo quy định tại Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP.

Các đơn vị đã chủ động xây dựng tiêu chuẩn, định mức và Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công, đảm bảo hoạt động thường xuyên và phù hợp với đặc thù của đơn vị, đồng thời chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả.

d) Trong quản lý đầu tư xây dựng các dự án sử dụng NSNN:

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chủ đầu tư tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, tỉnh về quản lý đầu tư xây dựng cơ bản. Thực hiện đúng quy định trong công tác chuẩn bị đầu tư xây dựng, phù hợp với quy hoạch, đúng trình tự lập, thẩm tra, thẩm định phê duyệt các dự án, phê duyệt kế hoạch đầu tư, đấu thầu đảm bảo quy định.

Ngoài ra, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên thực hiện kiểm tra, rà soát đối với các danh mục dự án đầu tư, kịp thời phát hiện và xử lý đối với các dự án đầu tư không hiệu quả, chưa cân đối đủ nguồn vốn, không đảm bảo các tiêu chuẩn kỹ thuật và các quy định về quản lý đầu tư xây dựng. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, chống thất thoát, lãng phí trong đầu tư xây dựng, đảm bảo chất lượng công trình. Kịp thời phát hiện, ngăn ngừa, xử phạt vi phạm nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư công.

Trong công tác thẩm định đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023

- Về công tác đấu thầu lựa chọn nhà thầu: Trong 6 tháng đầu năm đã thực hiện 30 gói thầu xây lắp, tổng giá trị các gói thầu xây lắp được duyệt 52.031,19 triệu đồng, tổng giá trị trúng thầu sau khi tổ chức lựa chọn nhà thầu 46.697,92 triệu đồng, giá trị giảm sau khi đấu thầu 5.333,27 triệu đồng, tỷ lệ giảm thầu bình quân của các gói thầu xây lắp là 10,25%.

- Về công tác thẩm tra quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành: Đã thẩm tra báo cáo quyết toán vốn đầu tư XD CB hoàn thành 51 công trình; giá trị dự toán được duyệt 136.810 triệu đồng, giá trị theo đề nghị chủ đầu tư 125.647 triệu đồng, giá trị thẩm tra phê duyệt 125.068 triệu đồng, giảm so với chủ đầu tư đề nghị 579 triệu đồng.

- Về công tác thẩm định dự án, báo cáo kinh tế kỹ thuật: Đã thẩm định 73 công trình, giá trị chủ đầu tư đề nghị 369.737,019 triệu đồng, giá trị thẩm định phê duyệt 359.628,733 triệu đồng, giảm so với chủ đầu tư đề nghị 9.744,286 triệu đồng (tỷ lệ giảm bình quân 2,64%).

III. THPT,CLP TRONG QUẢN LÝ, SỬ DỤNG TÀI SẢN, XE Ô TÔ; TRỤ SỞ LÀM VIỆC CỦA CƠ QUAN TỔ CHỨC SỬ DỤNG KINH PHÍ NSNN:

1. Việc triển khai thực hiện Luật THPT,CLP; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành

Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Tài chính tại Công văn số 538/STC-GCS ngày 27/02/2023, UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện tại Công văn số 600/UBND-TC ngày 23/3/2023 về ban hành và tổ chức thực hiện quy chế quản lý, sử dụng tài sản công; Thực hiện Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị

định số 151/2017/NĐCP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 của Liên Bộ Tài chính, Nội vụ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; Quyết định số 15/2019/QĐUBND ngày 18/9/2019 của UBND tỉnh Quảng Nam ban hành về phân cấp quản lý, sử dụng và khai thác tài sản công của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Nam.

2. Mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc, phương tiện thông tin liên lạc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước.

Việc mua sắm, quản lý, sử dụng phương tiện đi lại: Trong 6 tháng đầu năm không mua sắm tài sản vượt tiêu chuẩn, định mức quy định, cụ thể: Hiện toàn huyện có 04 xe ô tô công (*trong đó: Văn phòng Huyện uỷ quản lý sử dụng 02 xe, Văn phòng HĐND-UBND huyện quản lý, sử dụng 02 xe*). UBND huyện chỉ đạo các cơ quan thực hiện theo dõi và quản lý chặt chẽ, bố trí sử dụng xe ô tô đúng mục đích, đúng đối tượng.

Việc mua sắm, sử dụng trang thiết bị làm việc tại các cơ quan, đơn vị đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả đúng tiêu chuẩn định mức theo Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc thiết bị.

Việc phân cấp quản lý tài sản nhà nước, quy định trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân quản lý, sử dụng tài sản nhà nước, nội dung tiêu chuẩn, định mức và chế độ quản lý, sử dụng phương tiện đi lại trong cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập được quy định cụ thể nên đã quản lý chặt chẽ, sử dụng có hiệu quả tài sản nhà nước, góp phần thực hiện tốt chương trình hành động của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đã mở sổ sách theo dõi quản lý, tính khấu hao và hao mòn tài sản theo chế độ quy định. 100% các cơ quan, đơn vị đã ban hành quy chế quản lý sử dụng tài sản để quản lý chặt chẽ, tránh thất thoát, mất mát tài sản, thường xuyên thực hiện công tác bảo dưỡng, sửa chữa định kỳ để tăng thêm thời gian sử dụng tài sản và phát huy tối đa công năng, hiệu quả của tài sản. Thực hiện việc mua sắm tài sản khi thực sự có nhu cầu, giá cả hợp lý.

3. Việc rà soát, sắp xếp lại tài sản công

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện rà soát nhà, đất đang quản lý, sử dụng trên địa bàn huyện Thăng Bình phải thực hiện sắp xếp lại, xử lý tại báo cáo số 236/UBND-TC ngày 22/5/2023.

III. QUẢN LÝ, SỬ DỤNG LAO ĐỘNG, THỜI GIAN LAO ĐỘNG TRONG KHU VỰC NHÀ NƯỚC

1. Sắp xếp, tinh giản biên chế, tinh gọn bộ máy hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập

Về chính sách tinh giản biên chế: Lập hồ sơ đề nghị tỉnh giải quyết chế độ theo các Nghị định 108/2014/NĐ-CP, Nghị định 113/2018/NĐ-CP và Nghị định

143/2020/NĐ-CP của Chính phủ đối với 01 trường hợp là viên chức huyện, 13 viên chức giáo dục, 05 cán bộ công chức xã.

Tổ chức ký hợp đồng trong các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp theo đảm bảo đúng quy định tại Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định và Công văn số 2363/UBND-NCKS ngày 20/4/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện kết luận của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về hợp đồng lao động (Tại đơn vị sự nghiệp: 06 lao động hợp đồng theo chuyên môn được ký kết; 05 HĐLĐ hỗ trợ phục vụ được ký kết theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP; Tại cơ quan hành chính: có 08 HĐLĐ hỗ trợ phục vụ được ký kết); Tham mưu Quyết định tiếp nhận và phân công công tác tại các cơ quan hành chính đối với 05 chỉ tiêu trúng tuyển công chức tỉnh Quảng Nam năm 2022, tuyển dụng 14 chỉ tiêu trúng tuyển viên chức tỉnh Quảng Nam năm 2022; Quyết định cho thôi việc đối với 05 viên chức giáo dục. Ban hành quyết định tuyển dụng 132 viên chức giáo dục trúng tuyển tỉnh Quảng Nam năm 2022.

2. Quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động

Xác định rõ vị trí việc làm của từng cán bộ, công chức, viên chức; ứng dụng công nghệ thông tin vào việc xây dựng, quản lý và xử lý các văn bản phục vụ việc ban hành và tổ chức thực hiện các quyết định quản lý; thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các quy chế, nội quy, quy định về thời giờ làm việc, về sử dụng thời giờ làm việc và kỷ luật lao động; xử lý những trường hợp làm việc chưa nghiêm, chưa sử dụng thời giờ làm việc hiệu quả; quán triệt sâu rộng và triển khai có hiệu quả các văn bản có nội dung liên quan đến việc nâng cao hiệu quả sử dụng giờ làm việc đến từng cán bộ, công chức, viên chức.

IV. QUẢN LÝ, KHAI THÁC VÀ SỬ DỤNG TÀI NGUYÊN

1. Quản lý, sử dụng đất đai

UBND huyện đã chỉ đạo các ngành, địa phương rà soát, kiểm tra chặt chẽ tình hình sử dụng đất của các doanh nghiệp được chấp thuận chủ trương đầu tư trên địa bàn huyện để kịp thời đề xuất thu hồi đất, chấm dứt chủ trương đầu tư đối với các dự án chậm tiến độ, sử dụng đất lãng phí, kém hiệu quả; chỉ đạo các địa phương rà soát, tổng hợp tình hình các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, xây dựng tại địa phương để kịp thời xử lý dứt điểm.

UBND huyện ban hành nhiều văn bản kịp thời chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn huyện; tham mưu BTV Huyện uỷ ban hành Chỉ thị tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện Thăng Bình.

Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đã được Hội đồng thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư huyện tiến hành thẩm định chi phí đảm bảo đúng đối tượng, đúng đơn giá theo quy định, không xảy ra tình trạng lãng phí trong công tác giải phóng mặt bằng.

2. Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên nước

Hoạt động khai thác, sử dụng nước dưới đất và xả nước thải vào nguồn nước được UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn quản lý chặt chẽ. Trong 06 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã tham gia thẩm định và đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường cấp giấy phép khai thác nước dưới đất cho công ty

TNHH Du lịch làng biển nhiệt đới Hội An với trữ lượng 150m³/ngày đêm; tham gia thẩm định hồ sơ đề nghị cấp phép khai thác nước mặt của Công ty cổ phần Vinpearl, đảm bảo việc khai thác, sử dụng nước dưới đất thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

3. Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản

- Công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác:

Trong 06 tháng đầu năm 2023, công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác được; UBND huyện Thăng Bình đặc biệt quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường theo dõi, kiểm tra để phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; chỉ đạo UBND các xã, các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Phương án quản lý, bảo vệ khoáng sản trên địa bàn huyện và xây dựng kế hoạch kiểm tra, truy quét, xử lý tình trạng khai thác khoáng sản trái pháp luật theo tình hình thực tế của từng địa phương và thực hiện xuyên suốt; công tác ngăn chặn, xử lý khai thác khoáng sản trái phép được thực hiện thường xuyên.

Thời gian qua, lực lượng Công an xã được củng cố tại các địa phương cơ sở đã góp phần lớn trong việc kiểm tra, xử lý và giảm thiểu tình trạng khai thác khoáng sản trái pháp luật trên địa bàn huyện. Riêng hoạt động khai thác vàng trái phép trên địa bàn huyện đã được chấn chỉnh, trong các năm gần đây, việc khai thác vàng trái phép đã lắng xuống, chưa phát hiện vi phạm.

Trong 06 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn huyện Thăng Bình không xảy ra điểm nóng, phức tạp về khai thác khoáng sản trái pháp luật.

- Tình hình quản lý hoạt động khoáng sản được cấp phép trên địa bàn huyện:

Hiện nay, trên địa bàn huyện Thăng Bình có 02 giấy phép khai thác khoáng sản, trong đó: 01 giấy phép khai thác cát trắng do Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp; 01 giấy phép khai thác cát trắng do UBND tỉnh cấp. UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên kiểm tra, theo dõi chặt chẽ hoạt động khai thác khoáng sản của các doanh nghiệp, qua đó, nhắc nhở, đôn đốc các doanh nghiệp chấp hành đầy đủ các quy định pháp luật trong hoạt động khoáng sản.

- UBND huyện đã rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung quy hoạch thăm dò, khai thác khoáng sản làm VLXD thông thường trên địa bàn huyện để phù hợp nhu cầu vật liệu xây dựng và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

4. Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên rừng

Tổng diện tích đất có rừng trên địa bàn huyện là 9.241,01 ha; Thực hiện công tác trồng, chăm sóc và bảo vệ diện tích rừng thay thế dọc 02 bên đường Võ Chí Công với diện tích : 118,6 ha; trồng, chăm sóc và bảo vệ diện tích thuộc Dự án Bảo vệ và phát triển rừng với diện tích: 286,2 ha tại các xã Bình Triều, Bình Phục, Bình Trung, Bình Sa, Bình Nam. Khoanh nuôi tái sinh tự nhiên hơn 188 ha tại xã Bình Phú.

V. CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA, GIÁM SÁT, KIỂM TOÁN, XỬ LÝ VI PHẠM TRONG THTK,CLP

1. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát:

Trong 6 tháng năm 2023, Thanh tra huyện triển khai thực hiện 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch; 01 cuộc thanh tra đột xuất và kết thúc 01 cuộc. Qua thanh tra phát hiện sai phạm, xử lý:

- Về kinh tế: Tổng số tiền sai phạm là 227 triệu đồng. Kiến nghị thu hồi: 57,63 triệu đồng vào ngân sách; chấn chỉnh quản lý 169,37 triệu đồng.

- Về hành chính: Có 06 đơn vị, 03 cá nhân liên quan kiểm điểm trách nhiệm và chấn chỉnh quản lý.

2. Thực hiện Kết luận của Kiểm toán Nhà nước

- UBND huyện đã ban hành Công văn số 318/UBND-TC ngày 28/02/2023 về triển khai thực hiện Kết luận của Kiểm toán nhà nước đối với ngân sách huyện Thăng Bình năm 2021; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm túc thực hiện kết luận của Kiểm toán và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1651/UBND-KTTH ngày 23/3/2023.

- Kết quả xử lý sai phạm về tài chính đã thực hiện: Tăng thu NSNN 83,69 triệu đồng đã thực hiện nộp ngân sách số tiền theo kiến nghị Kiểm toán; Giảm dự toán, giảm thanh toán lần sau số tiền 105,94 triệu đồng, đến nay Ban quản lý dự án – Đô thị đã thực hiện điều chỉnh hợp đồng theo giá trị kiểm toán kiến nghị số tiền 46,88 triệu đồng; Giảm giá trị hợp đồng, trúng thầu số tiền 613,1 triệu đồng. Đến nay, Ban quản lý dự án – Đô thị, UBND xã Bình Minh đã thực hiện điều chỉnh hợp đồng theo giá trị kiểm toán kiến nghị; Kinh phí thừa hết nhiệm vụ chi nộp trả ngân sách cấp trên số tiền 19.848,07 triệu đồng, đã thực hiện nộp trả số tiền: 7.484,77 triệu đồng (*Trong đó: nộp tỉnh: 6.841,72 triệu đồng; nộp huyện: 643,05 triệu đồng*); Kiến nghị thu hồi, nộp trả khác số tiền 25.061,5 triệu đồng, Ngân sách huyện cân đối từ các nguồn vượt thu ngân sách năm 2022, nguồn tiết kiệm chi, nguồn tỉnh bổ sung kinh phí phòng chống dịch huyện để hoàn trả trong niên độ ngân sách năm 2023.

- Kiến nghị công tác quản lý chỉ đạo, điều hành; xem xét xử lý trách nhiệm tập thể, cá nhân: UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện kiểm điểm trách nhiệm từng nội dung theo Kết luận của Kiểm toán Nhà nước, đến nay các đơn vị, địa phương đã thực hiện kiểm điểm.

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Nhìn chung, 6 tháng đầu năm 2023, công tác THTK, CLP đã có những chuyển biến tích cực. Trên cơ sở Chương trình, Kế hoạch THTK, CLP năm 2022 của UBND huyện các cơ quan, đơn vị, địa phương đã ban hành Chương trình để triển khai thực hiện; thường xuyên lồng ghép nội dung thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các cuộc họp nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ công chức trong việc chấp hành và thực hiện có hiệu quả.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương cũng đã quan tâm triển khai thực hiện tốt các cơ chế quản lý tài chính, đẩy mạnh việc giao quyền tự chủ cho các cơ quan, đơn vị, xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ cụ thể, rõ ràng, công khai các định mức, tiêu chuẩn chế độ chi tiêu, sử dụng ngân sách, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức giám sát, xây dựng phương án chi trả thu nhập, thực hiện tốt công tác công khai tài

chính, góp phần cải tiến lề lối làm việc và cải cách hành chính, qua đó đã góp phần từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực.

Thực hiện tốt các quy định về công khai tài chính đối với các cấp ngân sách, từ khâu phân bổ dự toán đến khâu quyết toán hằng năm, kế hoạch xây dựng cơ bản, công khai quy trình thu và sử dụng các loại Quỹ, các khoản đóng góp của các tổ chức, cá nhân tại địa phương... để tạo điều kiện cho việc kiểm tra, thanh tra, giám sát thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Công tác triển khai quán triệt chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí của Đảng và Nhà nước được tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ công chức và trong nhân dân thường xuyên. Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản, chỉ thị và thực hiện chương trình kế hoạch đã xây dựng hằng năm.

Trong công tác quản lý, điều hành, sử dụng ngân sách 6 tháng đầu năm 2023 và thanh tra, kiểm tra, toàn huyện đã tiết kiệm được 126.033,19 triệu đồng; trong đó: Tiết kiệm 10% chi thường xuyên theo chủ trương của Chính phủ để thực hiện cải cách tiền lương 16.123 triệu đồng; tiết kiệm chi thường xuyên bổ sung vốn đầu tư công 94.196 triệu đồng; tiết kiệm thông qua công tác quản lý tài chính đầu tư xây dựng cơ bản (thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật, thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành và công tác lựa chọn nhà thầu): 15.656,56 triệu đồng; tiết kiệm thông qua phát hiện các khoản sai phạm trong công tác thanh tra, kiểm tra: 57,63 triệu đồng.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai THPTK, CLP trên địa bàn huyện thời gian qua vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

- Việc xây dựng chương trình THPTK, CLP của các cơ quan, đơn vị, địa phương nội dung vẫn còn chung chung, chưa xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, tiêu chí đánh giá tiết kiệm để đánh giá, lượng hóa được kết quả thực hiện và đề ra biện pháp THPTK, CLP. Chưa đề cao vai trò và trách nhiệm người đứng đầu cơ quan và cán bộ công chức, viên chức trong việc THPTK, CLP.

- Công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước tuy có nhiều cố gắng, nhưng vẫn còn một số hạn chế nhất định. Chi ngân sách nhà nước vẫn còn những tồn tại trong việc chấp hành kỷ luật tài chính, tiêu chuẩn, chế độ, định mức dẫn đến hiệu quả sử dụng chưa cao. Một vài cơ quan, đơn vị vẫn còn tình trạng bố trí dự toán chưa đúng sát thực tế dẫn đến lãng phí.

- Việc phát hiện các vụ việc lãng phí trong quá trình tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, đơn vị vẫn còn hạn chế; hầu hết các vụ lãng phí, sử dụng ngân sách chưa đúng quy định... được phát hiện trong quá trình kiểm toán nhà nước, kiểm tra, thanh tra của các cơ quan có chức năng.

- Việc chấp hành Luật Đầu tư công tuy đã được quan tâm triển khai thực hiện nhưng những hạn chế trong quá trình quản lý tài chính đầu tư vẫn còn xảy ra. Qua công tác thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành, thanh tra các dự án đầu tư xây dựng cơ bản tại các đơn vị, địa phương, hầu hết đều có sai phạm trong công tác phê duyệt dự án, thẩm định, lập dự toán sai tiêu chuẩn, định mức công tác nghiệm thu thiếu chặt chẽ, thi công ở một số hạng mục không đúng với thiết kế được duyệt, áp dụng định mức thanh toán chưa phù hợp theo quy định, thanh quyết toán vượt khối

lượng xây dựng so với khối lượng thực tế thi công...

- Việc phân bổ, giải ngân các nguồn vốn chưa kịp thời, dẫn đến chuyển nguồn sang năm sau hoặc điều chuyển sang dự án khác còn lớn, làm hạn chế hiệu quả sử dụng ngân sách Nhà nước. Việc giải ngân vốn đầu tư chậm có phần do nguyên nhân chủ quan của các cấp, các ngành trong chỉ đạo, điều hành ở các khâu, nhất là khâu giải phóng mặt bằng và thủ tục đầu tư.

- Việc quản lý, sử dụng tài sản công ở một số cơ quan, đơn vị còn nhiều lỏng lẻo, chưa tuân thủ đúng quy định hiện hành của Nhà nước. Trong mua sắm tài sản, trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn, vẫn còn có trường hợp xây dựng phương án mua sắm chưa sát với yêu cầu thực tế, đề xuất giá mua sắm còn tương đối cao so với mặt bằng giá trên thị trường, dẫn đến nguy cơ gây thất thoát ngân sách.

- Công tác quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên còn nhiều tồn tại, tình trạng vi phạm pháp luật trong khai thác tài nguyên khoáng sản, tài nguyên rừng vẫn còn xảy ra ở một số địa phương.

- Việc tổ chức triển khai Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại một số đơn vị trên địa bàn huyện vẫn còn mang tính hình thức, chưa làm tốt công tác lãnh đạo, tuyên truyền các quy định về THPTK, CLP; chưa thực sự quyết liệt trong chỉ đạo triển khai thực hiện công tác THPTK, CLP, chưa cụ thể hóa các văn bản, chỉ thị có liên quan đến tiết kiệm, chống lãng phí trong các chương trình kế hoạch nên sự nhận thức của mỗi cán bộ, công chức chưa thực sự sâu sắc về thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Công tác báo cáo định kỳ một số đơn vị còn chậm so với thời gian quy định, nội dung báo cáo chưa được cụ thể, rõ ràng nên làm ảnh hưởng tới việc tổng hợp báo cáo chung. Một số cấp ủy đảng, chính quyền cơ sở chưa làm tốt công tác lãnh đạo, tuyên truyền các quy định về THPTK, CLP; chưa thực sự quyết liệt trong chỉ đạo triển khai thực hiện công tác THPTK, CLP.

VII. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VỀ THPTK, CLP TRONG THỜI GIAN ĐẾN

1. Phương hướng, nhiệm vụ:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, đẩy mạnh việc thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, UBND tỉnh về các giải pháp cụ thể liên quan đến công tác THPTK, CLP.

- Chủ động sắp xếp, điều chỉnh các nhiệm vụ chi phù hợp với khả năng thu ngân sách. Tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước, bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả.

- Tăng cường quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng cơ bản theo quy định của Luật Đầu tư công và các quy định của pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện cơ chế giao quyền tự chủ cho cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 7/10/2013; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

- Việc tổ chức các hội nghị đảm bảo chất lượng, tiết kiệm, thành phần tham dự thiết thực, nội dung họp phải chuẩn bị kỹ. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành và xử lý công việc trên hệ thống Office.

- Việc đi nghiên cứu học tập, tìm hiểu tình hình cần phải có mục đích, nội dung, kế hoạch rõ ràng, tránh trùng lặp với các đoàn đi trước; thành phần thật sự cần thiết cho công việc, khi kết thúc phải có báo cáo về kết quả chuyên đi cho cấp có thẩm quyền.

- Thực hiện nghiêm các quy định của Luật Quản lý và sử dụng tài sản công và các văn bản có liên quan trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại, phương tiện, thiết bị làm việc.

- Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, đất đai theo hướng chặt chẽ, hiệu quả để khai thác tối đa tiềm năng, đóng góp cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

- Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra theo chương trình, kế hoạch nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các vụ việc lãng phí.

2. Một số giải pháp thực hiện

- Căn cứ chỉ đạo của Huyện ủy, Chương trình THPTK, CLP của huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo lĩnh vực và phạm vi quản lý, có trách nhiệm xây dựng Chương trình THPTK, CLP của đơn vị theo hướng quy định cụ thể các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm. Chỉ đạo thống nhất việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm đã ban hành, phân công rõ ràng trách nhiệm của từng đơn vị, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức để thực hiện có hiệu quả.

- Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong THPTK, CLP. Chú trọng tăng cường vai trò của các cơ quan thông tin truyền thông đại chúng trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phát động mạnh mẽ đến toàn thể cộng đồng về THPTK, CLP.

- Tiếp tục thực hiện phân cấp quản lý đầu tư xây dựng cơ bản cho các đơn vị, địa phương phù hợp với năng lực quản lý. Quy định cụ thể về vai trò, trách nhiệm của Chủ đầu tư trong quản lý các khâu của quá trình đầu tư xây dựng cơ bản đối với từng công trình, dự án nhằm hạn chế thất thoát ngân sách nhà nước.

- Tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ đối với cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định tại Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 7/10/2013; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ. Kết hợp việc thực hiện cơ chế tự chủ với việc lập, phân bổ, giao dự toán ngân sách hằng năm cho các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập một cách hợp lý, tiết kiệm. Nâng cao hơn nữa trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc quản lý, điều hành và sử dụng NSNN. Đẩy mạnh công tác tự kiểm tra nội bộ trong từng cơ quan, đơn vị để kịp thời phát hiện những trường hợp lãng phí, sử dụng tiền và tài sản nhà nước sai quy định và chấn chỉnh, xử lý kịp thời.

- Tăng cường quản lý nhà nước trong mua sắm phương tiện đi lại và trang thiết bị làm việc theo hướng đúng tiêu chuẩn, chế độ và phục vụ thiết thực cho yêu cầu công tác.

- Tăng cường vai trò quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên thiên nhiên, đảm bảo việc khai thác, sử dụng đúng quy hoạch, tránh thất thoát, lãng phí. Thực hiện tốt công tác phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan quản lý nhà nước cấp

huyện với các địa phương để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, nhằm quản lý chặt chẽ và khai thác tối đa tiềm năng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Thực hiện nghiêm việc tuyển dụng, sử dụng lao động theo yêu cầu công việc, vị trí việc làm. Tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động công vụ. Thực hiện việc rà soát lại công tác cán bộ, quản lý chặt chẽ thời gian lao động, kiểm tra, giám sát chất lượng, bảo đảm năng suất, hiệu quả công việc và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị. Triển khai thực hiện việc tinh giản biên chế theo lộ trình đã quy định. Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp lại tổ chức, bộ máy theo kế hoạch đã đề ra.

- Nâng cao vai trò giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức đoàn thể các cấp, tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền đối với Nhân dân trong công tác THTK, CLP.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, công khai kết quả thanh tra, kiểm tra theo quy định để tạo điều kiện cho người dân giám sát, phát hiện và phản ánh cho cơ quan có thẩm quyền về hành vi lãng phí. Xây dựng chế độ khen thưởng, xử phạt hành chính nghiêm minh trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

UBND huyện kính báo cáo Hội đồng nhân dân huyện khoá XII, kỳ họp thứ 12 theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TVHU, TT HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khoá XII;
- Các ngành, địa phương;
- Lưu VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH